Ego et si violentiam istam reseruatorum ferēdam esse suadeo, si  
cut & vniuersas omnium tyrannides ferre iubet Christus, & his ex-  
act oribus parendum esse docet: tamen ius reserandi eos habere

nego neq; credo, quod nec vno apice aut iota possunt probare, ego autem contrarium probo. Primum. Si Christus Matt. xxiiij. de publicis peccatis dicit nos esse lucratos animam fratris, si correpti nos audierit, nec prodendum Ecclesiæ, nisi audire noluerit: & ita inter fratres peccatum emendari potest, quando magis de occultis vetum erit ipsum tolli: si fratri frater sponte confessus fuerit; vt non sit necesse Ecclesiæ, id est prælato aut sacerdoti (vt ipsi garriunt: interpretantes) id ipsum prodere? In quam sententiam & aliam habemus Christi autoritatem dicentis ibidem, Quod cunq; ligaueritis super terram: ligatum erit & in celis: & quod cunq; solueritis super terram: solutum erit & in celis. Hoc enim omnibus & singulis Christianis dictum est: vbi & iterum in idem dicit. Rursus dico vobis, Si duo ex vobis consenserint super terram: de omni re quancunq; petierint fiet illis a patrem meo: qui est in celis. At frater fratris occulta sua pandens & veniam petens: certe cum fratre super terram consentit in veritate: quæ Christus est. De quo adhuc clarius ibidem praedicta confirmans, dicit. Amem enim dico vobis: vbi fuerit duo aut tres in nomine meo congregati: in medio eorum sum ego.

Proinde ego non dubito eum esse a peccatis suis occultis absolutum: quis quis siue sponte confessus: siue correptus: veniam petierit & emendauerit: coram quouis priuatim fratre: quicquid contra hæc infanerit pontificum violentia: quando Christus & manifesta dedit absoluere cui libet suo fideli. Adde & ratinculam, Si ocultoru[m] valeret reseruatio villa: vt nisi eis remissis non esset salu[m] maxime illa impediret salutem: quæ supra memoriaui: ipsa etiam bona opera & idolatriæ: quas a p[re]tificib[us] docemur hodie: quod si hæc non impediat grauissima: quanto minus & illa stultissime reseruantur leuiora? Veri ignoratia & cæcitas pastoru[m] operantur hæc porteta in Ecclesia. Quare ego principes istos Babylonis & Episcopos Bethauen monerem sibi temperet a reseruā dis casibus quibuscumq;. Deinde de occultis audiēdæ confessionis facultatem permittūt liberrimā oīb[us] fratribus & sororibus: vt peccator cui voluerit suū peccatum reuelet veniam & solatium: id est verbū Christi ex ore proximi petitur. Nihil enim agūt his suis temeritatibus quam ut conscientias infirmoru[m] sine causa illaqueat: suā tyrannidem impiā stabiliat, & e peccatis ac p[re]ditione fratrum auariciā suā pascat, sic enim sanguine aiarum contaminant manus suas: & filij deuoran[t] a parētibus, & Ephraim deuoran[t] Iudam, & Syria Israelem toto ore, vt Isaías dicit.

His malis adiacerunt circumstantias, item matres; filias; sorores affines; ramos fructus peccatorum; excogitata scilicet per acutissimos et ociosissimos homines, etiam in peccatis arbore quadam consanguinitatis & affinitatis tam fœcida est impietas et infidelity. Abiit enim ista cogitatio cuiuscumque nebulonis fuerit, in publicam legem sicut et multa alia. Sic enim super Ecclesiæ Christivigilat pastores ut quicquid vel somniauerit superstitionis aut operis noui deuotarij illi stultissimi, mox proditum, ornent etiam indulgentijs & muniant bullis; tam abest ut inhibeant & populo dei sinceram fidem et libertatem custodiatur. Quid enim libertati & tyranni Babyloniae? At ego quicquid est circumstantiarum consularium poenitus contenerem. Apud Christianos una est circumstantia quæ est peccasse fratrem. Nulla enim persona fraternitati Christianæ comparanda est, nec aliquid aliud facit obseruatio locorum; temporum; dierum; personarum; & si qua alia est inflatura superstitionis quam ut magnificet ea quæ nihil sunt, in iniuriam eorum quæ omnia sunt quasi quid grauius aut maius esse possit fraternitatis Christianæ gloria; ita affigunt nos locis et diebus & personis ut vilescat fraterno nominis opinio, & pro libertate captiuitatem seruiamus; nos quibus omnes dies; loci; personæ & quicquid externum est aequalia sunt.

Satisfactionem quæ indigne tractarint abunde dixi in causis indulgentiarum qua egregie sunt abusi, ad perdidos Christianos in corpore & anima. Primum eam sic docuerunt, ut populus veram satisfactionem non intelligeret in qua, quæ est innovacionis. Deinde sic instant & necessariâ faciunt, ut fidei in Christum non relinquant locum misericordie excarnificatis eo scrupulo conscientijs; alio currente ad Romanum; alio huc; alio illic; illo in Carthusiam; illo in alium locum alio virgis se flagellante; alio corpus suum vigilijs & ieunijs oculis de te; omnibus uno furore dicentibus. Ecce hic & hic est Christus & regnum dei, quod intra nos est cum obseruatione venturum putantibus. Quæ monstra tibi debemus Ro. sedes & tuis homicidis legibus & ritibus, quibus mundum totum eo perdidisti, ut arbitrentur se posse deo per opera propria peccatis satisfacere; cui sola fide cordis contriti sufficiat; quam tu his tumultibus non solum taceri facis sed operis primis etiam tantum ut habeas anguisuga tua insatiabilis quibus dicat, affer; affer; & peccata vendat.

Processerunt ex his quidam ad eas desperatiois machinas, amabu[m] parandas, ut statuerent omnia peccata denuo esse repeten-

da confitenti; pro quibus iniuncta satisfactione esset neglecta. Et quid non auderent; qui in hoc nati fuerunt; ut nihil non decies captiuarent. Porro; quāta quāso pars ea est imbuta opinione; se esse in statu salutis & pro peccatis satisfacere si preculas a sacerdote impossitas; vocetenus murmurauerit. Etiā si interim nec cogitet quidē vitæ rationem emendare. Vno enim momento contritionis & confessionis mutatam esse vitam credunt; superesse vero tantum; ut satisfactione pro præteritis peccatis. Quomodo aliter saperent qui alid non docentur. Nihil hic de mortificatione carnis cogitatur; nihil valet exemplū Christi qui adulteram absoluens dixit, Vade & am plius noli peccare; crucem scilicet carnis mortificandę ei imponēs. Huic peruersitati dedit occasionem non modicam; quod peccantes absoluimus ante satisfactionē impletā qua fit; ut magis solliciti sint de implenda satisfactione quæ durat quam de cōtritione; quā transisse inter confitendum credunt cum econtra Absolutionem oporteat esse sicut erat in primitiua Ecclesia posteriore, satisfactione impleta; quo fiebat; ut opere cessante; postea magis i fide & nouitate vitæ exercentur. Verum de ijs satis repetitum esto; quæ super indulgentijs latius dixi; atq; hęc in totum de tribus istis sacra mentis interim retulisse satis sit; quæ tam multis & noxijs libris sententiarijs & iuridicis tractantur & non tractātur. Superest de reliquo sacramentis aliquid tentare ne sine causa videar ea reieclisse

Mirū est quid in mentem illis venierit; ut sacramentum confirmationis facerent; ex impositione manuum; qua legimus Christū parvulos tetigisse, Apostolos dedisse spiritum sanctum; ordinasse presbyteros & infirmos curasse; ut ad Timot. scribit Ap's Nemini manus cito iposueris. Cur non ex sacramento panis etiā Confirmationē fecerunt; quando scriptum est act. 9. Et cū accepisset cibum confortatus est. Est psal. 103. Et panis cor hominis confirmet; ut sic confirmatione tria complectatur sacramenta panem, ordinem, & ipsam confirmationem? Si autem sacramentum est quicquid Apostoli fecerunt; cur non magis predicationem fecerūt sacramentū?

Non hæc dico; quod damnum sacramenta septem, sed quod e scripturis ea probari negem. Atq; vtinā eēt in Ecclesia talis manu impositio; qualis erat A postolorū tempore; siue eam confirmatio nem siue curationē appellare vellemus. At nunc nihil eius relictum est; nisi quantum ipsi excogitauimus; pro ornandis officijs Episcoporum; ne penitus sint sine opere in Ecclesia. Postquam enī sacra

menta illa negotiosa vna cū verbo, alijs inferioribus: vt viliora te-  
liquerunt nempe, quod quicquid diuina instituit maiestas homi-  
nibus oporteat esse contemptū) iustum fuit, vt facile aliquid: quod  
tam delicatis & magnis heroibus non esset molestum, inuenirem,  
& nequaquā ceu vile inferioribus committeremus. Nam quod hūa-  
na statuit sapientia, oportet vt hominibus sit honoratum. Ita qua-  
les sunt sacerdotes, tale habeant ministeriū & officium. Nā Episco-  
pus non euangelifans, nec animas curans: quid est, nisi Idolum in  
mundo habens nomen & figuram Episcopi? Nos autem pro hac  
vice sacramenta diuinitus in stitura quærimus, inter quæ vt Cōfir-  
mationē numeremus, nullā inuenimus causam, Ad sacramēti enim  
cōstitutionē, ante oīa requiri verbū diuinæ pmissionis, quo fides  
exerceatur. At nihil legimus Christū vspiam de cōfirmatione pmi-  
ssie, licet ipse multis iposuerit manus. & Marci vlt, inter signa po-  
nat, Manus egris imponent & bene habebunt, at hæc nēo sacramē-  
to, sicut nec pōt, aptauit Quare satis est pro ritu quodā Ecclesiasti  
co seu ceremonia sacramētali cōfirmationē habere, similē ceteris ce-  
timonijs consecrādæ aquæ, aliarūq; rerū. Nam si omnis alia crea-  
ta sanctificatur per verbū & orationē, cur nō multo magis hominē  
liceat sanctificari eisdem: quæ tamen: qual promissionē diuinā non  
habent, sacramenta fidei dici non possūt. Neq; enim salutem ope-  
rantur. At sacramenta seruant credentes promissioni diuine.

### DE MATRIMONIO.

¶ Matrimonium non solū sine vlla scriptura pro sacramento cen-  
setur, verū eis dē traditionibus, quibus sacramentū esse iactatur, me-  
rū ludibrium factū est; de quo aliquid videamus. Diximus in om-  
ni sacramēto haberi verbū promissionis diuinæ: cui credi oporteat  
ab eo, q signū suscipit: nec solū signū posse sacramētu esse. Nūs quā  
autē legit̄ aliqd gratiæ dei accepturū: quis quis vxorē duxerit. Qui  
nec signū est diuinit̄ institutū in Matrimonio. Nec enī vspia legit̄  
a deo institutū vt aliquid significaret, licet oīa quæ visibiliter gerū-  
tur possint intelligi figurę & allegorię rerū inuisibiliū. At figura autē  
allegoria nō sunt sacramenta, vt nos de sacramentis loquimur.

Deinde cum matrimonij onus fuerit ab initio mundi, & apud in-  
fideles adhuc permaneat, nulle subsunt rationes, vt sacramentum  
nouæ legis & solius Ecclesiæ possit dici; Non minus enim erat Ma-  
trimonija patrū sancta quā nostra nec minus vera infidelii quā fide-  
lum; nec tamen in eis ponunt sacramētu. Ad hæc sunt apud fide-

les quoq; imp̄j cōiuges: quibusuis gentibus peiores, cur hic sacramētū dici debet: & non apud gentiles? An de baptismo & Ecclesia sic nūgabimur; vt sicut quidā delyrant, Imperiū temporale nō esse nisi in Ecclesia: ita m̄fimoniū nō esse sacramētū nisi in Ecclesia dicamus: puerilia sunt hæc & ridicula: per q̄ nostrā inscitiam & temeritatem infidelibus risui exponimus.

At dicent Apostolus dicit, Ephe.5. Erūt duo in carne vna, Sacramētū hoc magnū ē. Tu ne ergo tam euīdēti Apostoliverbo cōtradices? Respōdeo & hoc argumentū esse magnā oscitantię & in diligētis incōsultęq; lectiōis. Nō enim habet vnuersa scriptura sancta, hoc nomē sacramētū in ea significatione: qua n̄r v̄fus: sed in contraria. Vbiq; eñ significat non signū rei sacre: s̄z rē sacrā sectetā & absconditā. Sic paulus.2.Corint.4. Sic nos existimet homovt ministros Christi & dispeſatores mysteriū dei: id est sacramētorū. Vbi eñ nos habemus sacramētū: in græco mysteriū ponit: quod aliquādo trāffert interpres: aliquādo dimittit græcā vocē: vñ & hic in græco dicif, Erūt duo in carne vna: mysteriū hoc magnum est. Quæ res fuit occasio: vt sacramētū nouæ legis intelligerent longe aliud facturi si mysterium legissent: vt in græco est.

Sic..1.Timot.3.Christum ipsum vocat sacramētū dicens, Et manifeste magnū sacramētū (id est mysterium) est, quod manifestatū est i carne iustificatiū est i spiritu: apparuit angelis p̄dicatum est gentibus creditum est mundo: assumptū ē in gloria. Cur non & hic octauum nouæ legis hauserunt sacramētū: cū tam clarā haberent autoritatē Pauli? Aut si hic se cōtinuerūt vbi oportunissime potuerūt copiosi esse in sacramentis iueniendis: cur illic ita luxuriant: sc̄z ignorantia tā reū quā verborū eos fefellit: qui i solo verborum sono, immo opinionib; suis hæserūt. Cū eñ semel sacramētū p̄ signo accepissent humano arbitrio: mox sine oī iudicio & scrupulo signū ex eo fecerūt: ybi cunq; in factis literis legerūt. Quales verbo ruin significationes & humanas consuetudines & alias i literis facias: inuixerunt: eaq; in sua somnia trāfformauerūt: qđlibet ex quo libet facientes. Sic perpetuo de s̄piūt in verbis illis: opus bonum, opus malum: peccatum: gratia: iustitia: virtus: & fere quicquid est capitalium rerum & verborum: omnibus enīn his vtuntur suo arbitrio ex hominū scriptis assumpto: in pernicie & veritatis dei & salutis nostræ.

Igitur sacramētū & mysterium apud paulum est ipsa sapiē tia sp̄s abscondita in mysterio: vt.i.Corint.2. dicit: quæ est Chri-

stus; qui ob id ipsum etiam non cognos cīf principibus huius mundi; vñ & eū crucifixerū: & adhuc manet eis stultitia scandalū lapis offensionis: & signum cui contradicitur. Horum mysteriorū difē satores vocat prædicatores quia prædicant Christū: virtutē & sapientiā dei: sed ita vt nisi credas non cōprehendas; iō sacrū mysteriū secretaq; res est: q̄ verbis indicat, sed fide cordis capitut. Tale ē qd̄ p̄sente loco dē. Erunt duo in carne vna. Sacramētū hoc magnū est qd̄ illi de matrimonio dīctū putant: cum ipse Paul⁹ ea verba de Christo & Ecclesia iduxerit: & seipsum clare exposuerit dicēs, Ego aut̄ dico in Christo & Ecclesia. Ecce quā cōcordat Paulus & illi, Paulus sacramentum magnum in Christo & Ecclesia se p̄dicare dicit, illi vero in masculo & foemina prædicant. Si sic licet in sacris literis libidinari: quid mirum si quodlibet in ea vel centum sacramenta licet inuenire?

Christ⁹ itaq; & Ecclesia mysteriū id est res secreta est & magna quae figurati quidem per matrimonium ceu reali quadaz allegoria potuit & debuit: sed Matrimoniu non hinc sacramentum dici debuit. Cœli sunt figura Apostolorū. vt psal. 1g. dicitur. Et sol Christi aquæ populorū: led non ideo sacramenta sunt, Vbiq; enim deest & institutio & promissio diuina: que integrant sacramentū: vnde Paulus Ephes. 5. verba illa de matrimonio Gen. 2. dicta: vel proprio spiritu ad Christum tralit, vel generali sententia etiam spirituale matrimoniū Christi in eo traditū docet dicens. Sicut Christus uestit Ecclesiam; quia membra sumus corporis eius de carne eius & de ossibus eius: propter hoc relinquet homo patrem & matrem suā & adhærebit vxori suā: & erunt duo in carne vna. Sacramentū hoc magnū est, Ego dico in Christo & Ecclesia. Vide svt hunc totū tex tum de Christo velita se dictum; & de industria lectorem monet ut sacramentū in Christo & Ecclesia intelligat: non in matrimonio.

Fateor quidem & i veteri lege fuisse sacramentum pœnitentiæ immo ab initio mundi. Verum promissio noua pœnitentiæ: & do- natio clauium nouae legis propria est, Sicut enim pro circuncisiōe baptiſtū: ita pro sacrificijs aut alijs signis pœnitentiæ: nunc claves habemus. Diximus enim superius, Eundem deum pro diuersis temporibus: diuersas promissiones: diuersa q; signa dedisse: pro remittendis peccatis & saluandis hominibus eandem tamen gratiā omnes accepisse. Sicut iij. Corint. iiiij. dicit, Habentes eundem spm fidei: & nos credimus propter quod & loquimur, Et iij. Corint. x. pa-

tres nostri oēs manduauerūt eandē escā spiritualē & eundē potum  
spiritualē biberunt. Biberunt autem de spirituali consequente eos pe-  
tra: petra autē erat Christus. Ita Heb.xi. Omnes hi defuncti sunt;  
nō acceptis pmissionibus: deo melius aliquid pro nobis prouiden-  
te, ne sine nobis cōsummarētur. Christus enim heri& hodie & in sæ-  
cula, ipse caput Ecclesiae suæ ab initio ad finē vscq; mudi. Diuersa  
igitur signa: sed eadē oīm fides. Sigdē sine fide impossibile est pla-  
cere deo: qua & Abel placuit. Heb.xi.

Sit ergo m̄rimonii, figura Christi & Ecclesie, sacramētū aūt  
non diuinitus institutū, sed ab hoībus, in Ecclesia inuentum, igno-  
rantiā tam rei quam verbi abductis. Quę cum fidei nihil obſit; ceterē  
da in charitate est, ſicut & multa alia humana ſtudia infirmitatis &  
ignorantie in Ecclesia tolerantur donec fidei & diuinis literis non  
obſunt. V̄erū p firmitate & syncæritate fidei & ſcripturæ nūc a-  
gimur. Ne ſi quid in factis literis & fidei noſtræ articulis contineri  
affirmauerimus, & poſtea conuicti non contineri, ludibrio noſtram  
loſimus aduersariis & infirmis, immo ne ſcripturæ sanctæ autorita-  
tem eleuemus. Longissime enim diſcernenda ſunt ea quę diuini-  
tus in ſacris literis tradita ſunt: ab ijs quę per homines in Ecclesia  
quantalibet ſanctitate doctrināq; p̄eſolleant ſunt inuenta.

Hacenus de ipſo matrimonio. Quid autem dicemus de' im-  
pijs legibus hoīm quibus hoc vitæ gen⁹ diuinitus institutum eſt ir-  
rebitū: ſurſum ac deorsum iactatū: Deus bone, horror eſt intendere  
in temeritatē Romanēſium tyrannorum, adeo pro libidine ſua dīri-  
mentiū, turfum cogentium Matrimonia. Obſecro an datū eſt eorū  
libidini hoīm gen⁹: non niſi ad illudēdū & quoquo modo abuten-  
dū, & pro pecunijs funeſtis quodlibet ex eo faciendum?

Vagatur paſſim non paruę opinionis liber ex colluuie oīm hu-  
manarum traditionum: ceu ſentīna quadam collectus & confuſus:  
qui ſumma Angelica inſcribitur: cum veriſit ſumma pl⁹ quā dia-  
bolica, in quo inter infinita portenta, quib⁹ cōfessores instrui putā-  
tur: dum pernicioſiſime confunduntur: decem & octo matrimo-  
nijs impedimenta numerantur, quę ſi æquo & libero fidei oculo in-  
ſpexeris: Videbis eſſe de numero eorum: de quibus Apoſtolus pre-  
dixit Erunt atttendentes ſpiritibus demoniorum, in hypocritiſi  
loquentium mēdaciū, phibentium nubere. Quid eſt prohibere  
nuptias, ſi hoc non eſt prohibere, tot impedimenta fingere et la-

queos ponere ne coeāt: aut si coierint dissoluere matrimonia? Quis dedit hominibus potestatē? Esto fuerint sancti & pio zelo ducti, qd meam libertatē vexat aliena sanctitas: quid me captiuat alien⁹ ze- lus: Si sanctus & zelotes quisquis volet & quantū volet, modo al- teri non noceat & libertatem mihi non rapiat.

Verum gaudeo istis dedecorosis legibus suam tādem cōtigisse gloriam. Nempe earū beneficio, hodie Romanenses facti sunt nūz dīnatores. Quid enī vēdīst⁹ vulvas & veretra Merx scilicet dignissima merca toribus istis, pre auaricia & impietate plusq sordidissimis & obscoenissimis. Nihil enim est impedimentorū hodiæ, quod intercedente māmona nō fiat legitimū, vt leges istae hominum non alia causa videantur natæ nisi vt aliquādo essent auaris hominibus rā pacibusq; Nimbrotis rhetia pecuniariū & laquei animarum; starerq; in Ecclesia dei loco sancto Abhominatio iſta: quæ venderet hoīb⁹ publice vtriusq; sexus pudibunda seu (vt scriptura) vocat ignomizias & turpitudines, quas tñ antea per vim legum suarū rapuissent. O digna pōtificibus nostris negotiatio: quā pro Euangelij ministe- rio, qđ præ auaricia & ambitione contemnunt summo cum decore & turpitudine in sensu reprobum dati exercent.

Sed quid dicam aut faciam? Si singula persequar, immodicus erit sermo. Cōfusissima enim sunt omnia: vt nescias, vnde exordia ris: quo pcedas; & vbi consistas. Hoc sc̄io nullam rem publicā legibus fœliciter administrari. Si enim prudens fuerit Magistratus du- ctu naturæ omnia fœlicius administrabit q̄ legibus, si prudens non fuerit legibus nihil pmouebit nisi malum, cū nesciat eis vt nec eas pro tēpore moderare: ideo in rebus' publicis magis curādūm est vt boni & prudētes virti præsint quā vt leges ferātur: ip̄i enim erūt op̄ time leges, omnem varietatem casuum viuaci æquitate iudicaturi. Quod si assit eruditio diuinæ legis cū prudentia naturali, plane su- perficiū & noxiū est scriptas leges habere. Super omnia autem Charitas nullis prorsus legibus indiget.

Dico tamen, & quod in me est facio, Monens & rogans omnes sacerdotes & fratres si viderint aliqd' impedimentū in quo Papa po- test disp̄fare, & quod non est in scriptura expressum, vt prorsus ea omnia matrimonia confirment quæ cōtra Ecclesiasticas vel ponti- ficias leges quoquo modo fuerint contracta. Arment autem se, le- ge diuina dicente, Quod deus coniunxit homo non separet. Con- iunctio enim viri & mulieris est iuris diuini, quæ tenet quocti⁹; mo- do cōtra leges hominum contigerit: debentq; leges hoīm ei cedere

sine vlo scrupulo. Si enim homo relinquit patre & matre & adhaeret vxori sua, quāt omagis concubabit friuolas & iniquas leges hominū vt adhæreat vxori sue? Et Papa, vel Episcopus, vel officialis si dissoluerit aliqd matrimonii contra legē humanam contractū Antichristus est, & violator naturae, & reus lesae maiestatis diuinæ: quia stat sentētia, Quod deus coniunxit homo non separet.

Adde his quod homo non habuit ius leges tales condendi & Christianis per Christū libertas donata est super oēs leges hominū maxime vbi lex diuina intercedit, Sicut dicit Marci.2. Dominus ē filius hominis; etiam sabbati, Et non homo propter sabbatum sed sabbatū ppter hominē factū est. Deinde quod tales leges prædam natæ sunt per Paulum: vbi, pribetes nubere futuros esse prædixit. Quare hic cedere debet rigor ille impedimentorū ex affinitate: spirituali aut legali cognatione & consanguinitate: quātū permittit litteræ sacræ: in quibus tñ secundus gradus consanguinitatis prohibitus est: vt scribitur Leuitici. xvij. vbi duodecim personæ prohibetur: q̄ sunt Mater Nouerca. Soror naturalis; soror legitima; ex utro parēte, Neptis; A mita; Mater tereta; Nurus, Vxor fratri; Soror vxo priuigna, vxor patrui. In quibus non nisi primus gradus affinitatis: et secundus consanguinitatis prohibetur, non tamen vniuersaliter, vt clarum est intuenti; nam fratri aut sororis filia vel nepotis non numeratur prohibita; cum tamen sit in gradu secundo. Quare si quando matrimonium extra hos' gradus contractum fuerit: cum nulli alij legantur a deo vsquā prohibiti, nullo modo debet dissolui propter leges hominum; cum matrimonium ipsum diuini ius institutū sit incomparabiliter legibus superiorius, ita vt non ipsum ppter leges sed leges ppter ipsum debeat merito dirumpi.

Ita debent ista nugae compaternitatum: cōmaternitatum: confraternitatum, consororitatum: & confiliatū prorsus extingui contracto matrimonio. Quis enim ista cognationem spiritualem inuenit nisi superstition humana: Si non licet baptisanti aut leuantī baptisatam aut leuatam ducere, cui licet Christiano Christianam ducere: An est maior cognatio ista ex ceremonijs seu signo sacramenti contracta, quam quæ ex re ipsa sacramenti: An non Christianus ē frater Christianæ sororis: An non baptisatus; baptisatae spiritualis frater: Quid insanimus: Quid si quis vxorem suā erudiat Euangelio & fide Christi; factus hoc ipso vere pater eius in Christo: an nō liceat vxore ei⁹ manere: An paulo nō licuisset puellā ex Corinthijs

ducere, quos omnes in Christo genuisse iactat? Vide itaq; quā sit libertas Christiana per cæcitatē humanæ superstitionis oppressa.

Iam multo vanior est cognatio legalis & tamen hanc etiam fū per ius diuinū matrimonij extulerunt. Nec huic impedimento confenserim, quod vocant religionis disparilitatem; vt nec simpliciter nec sub conditione conuertendi ad fidem liceat ducere nō baptisatam. Quis hoc prohibuit? deus an homo? Quis hominibus potestatē fecit prohibendi sic nubere? Spiritus scilicet mēdaciū in hypocrisi loquētes; vt Paulus dicit. De quibus illud dicere oportet, Narrauerūt mihi iniqui fabulationes sed non vt lex tua. Duxit patritius gētilis Monicā matrē sancti Augustini Christianam. Cur non hodie liceat idem? Idem rigor stultitiae immo impietatis est, impedimentum criminis; scilicet ybi quis duxerit prius pollutam adulterio; aut machinatus fuerit in mortem alterius coniugis, quo cum superstitione contrahere possit. Obscro vnde iste rigor hoīm in hoīes qualē nec de vñq exigit? An ignorare se simulāt, Bartschaba vxorem vrievtroq; criminie implete; id est præpollutam adulterio & occiso viro; tamē ductam a David sanctissimo viro? Si lex diuina hæc fecit, quid faciunt homines tyranni in suos conseruos?

Censetur & impedimentum quod vocant ligaminis: hoc est si quis alteri fit alligatus per sponsalia. Hic cōcludunt si posteriorez quis cognouerit, prioris cessare sponsalia. Quod plane non capio. Ego arbitror eum esse iam non sui iuris, qui vni sese addixerit; ac p hoc prohibente iure diuino debere priori non cognite; etiam si posteriorem cognouerit, dare enim non potuit quod non habuit sed fecellit eam, commisitq; verum adulterium. Quod autem aliud illic visum est fecit: quod copulam carnis plus attenderunt quam diuinum mandatum, quo priori fidem pollicitus debet semper seruare. Qui enim dare vult, de suo dare debet. Et deus prolibet. Ne q; fratrem suum circunueniat in vilo negocio, quod seruandum est ytra et suprà omnes omnium hominum traditiones. Ita credo non posse tales salua conscientia cum secunda cohabitare: et hoc impedimentum esse omnino conuertendum. Si enim votum religiosis facit alienum cur non etiam fides data & accepta: cum hæc sit præcepti & fructus spiritus Gal. quinto illud autem arbitrij humani. Et si licet yxori virum repetere (voto facto religionis non obstante) cur non liceat sponsæ repetere sponsum suū, etiam secuta copula cum altera? Sed & superius diximus, non licere youere religionem

ei qui fidem dedit puellæ, sed est debitor ducēde: quia debitor est fidei seruande, quam nulla traditione hoī m̄ licet deserere; quia præcepta est a deo. Multo magis hic ita fiet vt fidem priori seruet cum posteriori non nisi mendaci corde dare potuerit, ac per hoc nō de derit; sed se fellerit p̄ximam suam contra deū. Quare erroris impedimentū hic locū habet qui facit vt posterioris nuptie nihil sint.

Impedimentū ordinis quoq; merum est hominū commentum: presertim cum gariāt, eo dīrimi etiam contractū, semper suas tradiciones super dei mandata exaltantes. Egō quidem de sacerdotijs ordine nō iudico qualis hodie est: sed video Paulū iubere Episcopū vniuersorū virū esse, ideo non posse dīrimi matrimoniuū diaconi: sacerdotis; Episcopi: seu cuiuscunq; ordinis, quanquam hoc genus sacerdotum & eos ordines non nouerit Paulus: quos hodie habemus. Pereant itaq; maledictæ iste hominū traditiones, quæ non nisi ad multiplicanda pericula peccata mala in Ecclesia introierūt. Est ergo inter sacerdotem & vxorem verū & inseparabile matrimoniū, mandatis diuinis probatū. Quid si impīi homines illud prohibeant aut dirimant: mera tyrannide sua? Esto sit illicitum apud homines; licitum tamen est apud deum cuius mandatū, si cōtra hoī pugnet mādata, est p̄fere endum.

Aequo cōmentum est impedimentū illud publicæ honestatis: quo dirimuntur cōtracta. Vt me audax ista impietas tam prompta ad separandū: quod de⁹ coniūxit: vt Antichristū in ea cognoscas; quæ aduersatur oībus: quæ Christus fecit & docuit. Quæ rogo est causa vt sponsi p̄mōrtui null⁹ consanguineus vñq; ad quartū gradū possit ducere sponsam? Nō est hoc publicæ honestatis iusticia sed inscritia. Cur nō in populo israel, optimis ac diuinis legibus instituto erat ista publicæ honestatis iusticia: sed etiam p̄cepto dei p̄ximus cogebatur, vxorem p̄ximi relictam ducere. An oportet populu libertatis Christianę rigidioribus legibus onerare quam populu servitutis legalis? Et tū finē faciā istorū figmentorum magis quā impedimentorū, Dico mihi adhuc nullum apparere impedimentū, quod cōtractū iure dirimat: nisi impotentia cognoscendæ cōiugis ignorantiam iam cōtracti & votū castitatis. De voto tamen ita sum incertus vñq; hodie: vt ignorā: quo tēpe sit cēfendū valere sicut & supra dixi in baptisini sacramēto. Disce ergo in hoc vno matrimonio: quā infœliciter & p̄dite oīa sint cōfusa, impedita, irretita & periculis subiecta, p̄ pestilētes; indoctas impiasq; traditiōes omnium quæcumq; in Ecclesia gerunt: vt nulla remedij spes sit nisi reuo-

cato libertatis Euāgelio secundū ipsum extintis semel oībus oīm  
hominū legibus oīa iudicemus & regamus Amen.

De impotentia itaq̄ sexus dicendū quo possit facilius cōsuli  
aīabus periculo laborātibus. Hoc tamen p̄missō quod ea quē de  
impedimentis dixi dicta volo post matrimonii cōtractū ne talib⁹  
illum dirimatur. Ceterū de cōtrahendo breuiter dixerim: quod su-  
pra dixi. Quod si vrgeat amor iuuentutis: & quæuis alia necessitas,  
prop ter quā dispensat Papa, dispensest etiā quilibet frater cū fratre  
aut ipse cū seipso: rapta per hoc cōsiliū vxore de manu tyrannica-  
rū legū vtcunq; poterit. V tquid enim mea libertas tollitur aliena su-  
perstitutione & ignorātia? Aut si p pecunia Papa dispensat, cur nō  
ipse p meę salutis comoditate meū aut cū fratre dispensem? Sta-  
tuit leges Papa: sibi statuat, mea salua libertare vñ occul̄e surrepta.  
Videamus itaq; de impotentia.

Quāero casum eiūmodi: Si mulier impotēti nupta viro, nec  
possit, nec velit, forte tot testimonij & strepitibus: quot iura exigit  
iudicialiter impotētiā viri p̄bare, velit tamē plēm habere: aut non  
possit cōtinere. Et ego cōsiliūsem vt diuortiū a viro impetrat ad  
nubēdū alteri cōtēta: quod ipsius & mariti cōsciētia & experiētia,  
abūde testes sunt impotētiæ illius. Vir autē nolit. Tū ego vltra cōsu-  
lā, vt cū consensu viri (cū iā nō sit maritus, sed simplex & solut⁹ co-  
habitor) miscēatur alteri vel fratri mariti, occulto tamē matrimo-  
nio, & ples imputetur putatiuo (vt dicūt) patri. An hēc mulier salua  
sit & in statu salutis? Respondeo ego q̄ sic. Quia error & ignorātia  
virilis impotētiē hic impedīt matrimonii & tyrānis legū nō admit-  
tit diuortiū, & mulier libera est p legē diuinā, nec cogi potest ad cō-  
tinentiam. Quare vir debet concedere eius iuri & alteri permittere  
vxorem quam specie tenus habet.

V iterius si vir nollet consentire, nec diuidi vellet. antequam  
p̄mittere eā viri aut adulterari, consulere, vt contracto cū alio ma-  
trimonio aufugeret in locū ignotū & remotū. Q uid ei aliud possit  
confiliū laborātī assiduo libidinis p̄iculo? Scio aut̄ quos dā mouere  
q̄ ples huius occulti matrimonij iniquus h̄eres sit putatiui patris.  
Sed si consensu mariti fiat, iniquus non erit. Si aut̄ ignorātē aut no-  
letere fiat, iudicet hic Christiana & libera ratio, īmo charitas vterutti  
maius dānū inferat. V xor h̄ereditatē alienat: at marit⁹ [f]efellit vxo-  
rē, eāq; toto suo corpore tota q̄; vita fraudat: an non maius peccet  
vir, corp⁹ & vitā vxori p dēs quā mulier res tñ temporales viri alienās  
Patiatur ergo vel diuortiū, aut ferat alienos h̄eredes: qui sua culpa

innocentem pueram fecellit: & vita patiter ac corporis vnu toto  
fraudauit: in super occasioem pene intolerabilem adulterandi de-  
dit, ponatur vtrumq; in equal Lance. Certe omni iure fraus in frau-  
dantem recidere debet: & damnū recompēsare tenetur qui dedit.  
Quid enim differt talis maritus ab eo qui vxorem alicui⁹ captiuā  
tenet cum marito? Nonne talis tyrannus: vxorem & filios: & mari-  
tum alere cogitur: aut liberos dīmittere? Cur ergo & hic nō ita fiat?  
Ita ego arbitror virum debere cogi aut ad diuortium: aut ad alie-  
num hæredem alendum, Sic charitas iudicabit sine dubio. In quo  
casu: vxoris hæredē non alio affectu alet impotēs īā & non mari-  
tus: quam si vxorem ægrotantem aut alio incōmodo affectam to-  
tis & grauibus expensis fouveret. sua enim non vxoris culpa: eo in-  
cōmodo laborat vxor. Hæc pro mea virili: ad informandas cōsciē-  
tias scrupulosas retulerim: cupiens afflīctis meis fratribus iusta cap-  
titiate: qualicunq; solatio succurrere.

De diuortio etiam versatur quæstio: an licitum sit. Ego quidez  
ita detestor diuortium: vt dīgamiam malim quam diuortium: sed  
an liceat ipse non audeo definire. Christus ip̄e princeps pastorum  
Mat. v. dicit, Siquis dīmisericōdixit vxorem suam: excepta fornicatiōis  
causa facit eam adulterari. Et qui dīmissam duxerit adulterat. Cō-  
cedit ergo Christus diuortiū: in causa fornicationis dūtaxat. Qua-  
te errare Papam necesse ē: quoties diuortium facit alijs causis: nec  
statim se tutum arbitrari debet: illus qui pontificia illa temeritate  
verius quam potestate dispensationem obtinuerit. Sed hoc admi-  
ror magis, cur coelibem esse cogant hominem: qui diuortio separa-  
tus est a coniuge sua, nec aliam ducere permittant. Si enim christ⁹  
diuortium concedit in causa fornicationis: & neminem cogit esse  
celibem: & Paulus magis velit nos nubere quam vri, videtur om-  
nino admittere: vt in locum repudiare: aliam ducat. Quæ res vi-  
nam plane discussa & certa esset: vt posset cōsuli infinitis periculis  
eorum: qui sine culpa sua hodie celibes esse coguntur. Hoc est quo-  
rum vxores vel mariti auffugiunt: & coniugem relinquunt decen-  
nio vel nung⁹ reuersuri. Vrget me & male habet hic casus quotidiā-  
nis exemplis siue id singulari nequitia Satanae: siue neglectū ver-  
bi dei contingit.

Ego sane: qui solus contra omnes statuere i hac re nihil possū,  
vehementer optarem saltem illud. i. Corint. vii. huc aptari. Quod si  
infidelis discedit discedat. Non enim seruituti subiectus est frater.

aut soror in eiusmodi. Hic Apostolus discedentē infidelem conce-  
dit dīmitti: & fidelis liberum facit alterum accipere. Cur nō idem  
valcat, si fidelis hoc est nomine fidelis, re ipsa æque infidelis con-  
iugem differat præsertim nunquā reuersurus? Ego sane nihil discre-  
minis vtrinq; deprehendere possum. Credo autem si Apostoli tem-  
pore, discellor infidelis reuersus denuo; aut fidelis factus; aut fidelis  
cohabitare pollicitus fuisset admissus non fuisset, sed & ipsi alterā  
ducendi potestas facta fuisset. Tamen in ijs nihil definitio (vt dixi)  
quanquā nihil magis optem esse definitum, cum nihil magis me &  
multos mecum vexet hodie. Sola autoritate Papæ aut Episcoporū  
hic diffiniri nihil volo: sed si duo eruditi & boni viri in noīe Chri-  
sti consentirent & in spiritu Christi pronunciarent eorū ego iudicium  
p̄ferrē etiā Concilijs, qualia nunc solent cogi: tñ numero & autoriz-  
tate citra eruditōne & sanctimonia factata. Suspendo ergo hic or-  
ganū mēū, donec conferat meū alius melior.

#### DE ORDINE.

Hoc sacramentum Ecclesia Christi ignorat, invenimusq; est ab  
Ecclesia Papæ, non enim solum nullā habet p̄missionem gratiæ,  
vlibi posstam: sed ne verbo quidem eius meminit totum nouum  
testamētū. Ridiculum autem est asserere pro sacramēto dei, quod  
a deo institutum nusquā potest monstrari. Nō quod damnandum  
censeam eum ritum per tanta sæcula celebratum: sed quod in reb⁹  
sacris nolim humana commenta fingi, nec liceat astruere aliquod  
diuinit⁹ ordinatū: qđ diuinitus ordinatū non est ne ridiculi sim⁹ ad  
uersario. conandūq; sit, vt certa & pura nobis sint oīa clarisq; scrip-  
turis firmata, qđ p̄ articulis fidei iactamus: id qđ in p̄senti sacramēto  
præstare ne tāillū quidē possumus.

Nec habet Ecclesia potestatem nouas p̄missiones gratiæ diu-  
nas statuere: sicut quidam gariunt quod non minoris sit autorita-  
tis quicquid ab Ecclesia, quā quod a deo statuitur, cum regatur spi-  
ritu sancto. Ecclesia enim nascitur verbo promissionis per fidē eos-  
demq; alitur & seruatur. hoc est ipsa per p̄missiones dei constituit,  
non promissio dei per ipsam. Verbum dei enim supra Ecclesiā est  
incomparabiliter in quo nihil statuere, ordinare, facere, sed tantū  
statui ordinari fieri habet tanquā creatura. Quis enim suum paren-  
tem gignit: quis suū autorem prior constituit? Hoc sane habet Ec-  
clesiā, qđ potest discernere verbum dei a verbis hominū: sicut Au-  
gustinus confitetur se Euangeliō credidisse motū autoritate Ecclē

ſie, quæ hoc esse Euangeliū prædicabat non quod ideo sit sup  
Euangeliū, Alioquin eſſet & ſuper deum cui creditur, quia Eccle-  
ſia hunc eſſe deum prædicat. Sed ſicut alibi dicit Aug. Veritate ip-  
ſa ſic capitula aia, vt per eam de omnibus certiſſime iudicare poſſit  
ſed veritatem iudicare non poſſit, dicere autem cogatur infallibili  
certitudine hanc eſſe veritatem. Exempli gratia, Mēs infallibili cer-  
titudine pronunciatiſ. iij. & viij. eſſe decem, & tamen rationem redde-  
re non poſteſt cur id verum ſit, cum negare non poſſit verum eſſe,  
capta ſculicet ipa, & iudice veritate iudicata magis quā iudicās. Ta-  
lis eſt & in Ecclesiā ſenſus, illuſtrante ſpiritu in iudicādiſ & appro-  
bandiſ doctrinis quē demonstrare non poſteſt, & tamen certiſſimū  
habet. Sicut enim apd̄ philofophos, de cōmuniſbus cōceptionib⁹  
nemo iudicat, ſed omnes per eas iudicantur, ita apud nos de ſenſu  
ſpiri⁹ eſt, qui iudicat omnes & a nemine iudicatur: vt Apoſtol⁹ ait

Verū hæc alias, Sit itaq; certiua Ecclesiā non poſſe promitte-  
re gratiam: quod ſoliuſ dei eſt: quare nec iſtituere ſacramentum.  
Quod ſi quā maxime poſſet, non tamen ſtatim ſequeretur ordineſ  
eſſe ſacramentū. Quis enim ſcit quae ſit Ecclesiā habens ſpiritum.  
cū in ſtauendis hiſ ſoli & pauci epifcopi, aut docti ad eſſe ſoleant:  
quos poſſibile eſt, non eſſe de ecclesiā & omnes errare, ſicut ſæpius  
errauerunt Concilia, praeferti Constantiense: quod omnium im-  
pijſime errauit. Id enim ſolum eſt fideliter probatum, quod ab' vni-  
uersali ecclesiā, non tantum Romana, approbatur. Quare permitto  
ordinem eſſe quēdam ritum ecclesiasticum, quales multi alijs quoq;  
per ecclesiasticos patres ſunt introducti, vt confeſratiovaſorū: do-  
morū: veſtiū: aquæ: ſalī: candelarū: herbarum: vini: & ſimiliū, in  
quibus oibus nemo ponit ſacramētū eſſe, nec vila in eis eſt pniſſio  
ita vngere manus viri: radi verticem: & id genus alia fieri, nō eſt ſa-  
cramentum dari, cum nihil eis promittatur: ſed tantum ad officia  
quēdam / ceu vaſa & iſtrumenta parentur.

At dices, Quid ad Dionyſiū dices qui ſex enumerat ſacramēta  
inter qua & ordinē ponit in ecclesiastica Hierarchia? Respondeo  
Scio hūc ſolum autorem haberi ex antiquis, pro ſepenario ſacramē-  
torū, licet matrimonio omiſſo, ſenariū tantū dederit. Nihil enim  
proſrus in reliquis patribus de iſtis ſacramētis legim⁹ Nec ſacramē-  
ti nomine censuerūt quoties de ijs rebus loquuti ſunt. Recens enī  
eſt inueniatio ſacramentorū, Atq; mihi (vt magis temerarius ſim) in  
totū diſplicet, tantū tribui quisquis fuerit, Dionyſio illi cum ferme

nihil in eos sit solidæ eruditionis. Nam ea quæ in cœlesti hierarchia de angelis cōminis citur in quo libro sic sudarūt curiosa & superstitionis ingenia; qua rogo autoritate aut ratione pbat: Nonne omnia sunt illius mediatæ ac prope somnijs simillima, si libere legas& iudices: In Theologia vero mystica quā sic inflant ignoratissimi quidā Theologistæ, etiam permittiofissimus est plus platonisans quā Christianifans ita vt nollem fidelem animū his libris operā dare vel ministrā. Christū ibi adeo nō disces, vt si etiā scias amittas. Expertus loquor Paulū potius audiamus, vt Iesum Christum & hunc crucifixū dicamus. Hæc est enim via: vita & veritas. hæc scalæ per quæ venitur ad patrem. Sicut dicit, Nemo venit ad patrem nisi per me.

Ita in Ecclesiastica hierarchia, quid facit nisi quod ritus quo dā Ecclesiasticos describit ludens allegorijs suis quas non pbat: quæ apud nos fecit qui librū edidit: qui rationale diuinorū dicit, ocio sorū hoīm sunt ista studia allegoriatū. An putas mihi difficile esse i qualibet re creata allegorijs ludere? Nonne Bonaventura artes liberales allegorice duxit ad Theologiam? Deniq; Gerson Donatū mīnorē fecit mysticū Theologū. Mihi nō fuerit operosum meliorem hierarchiā scribere, quā Dionysij sit: cū ille Papam: Cardinales: Archiepiscopos ignoratit, & Episcopū fecerit supremū. Et quis tā te nūs īgenij q; allegorijs nō queat pīclitari? Nollē ego Theologū allegorijs opā dare, donec cōsumat⁹ legitio scripturæ simplicijs: sēsu fuerit; alioq; sicut Origeni cōtigit nō citra periculū theologiſſabit.

Non ergo continuo sacramentū esse debet: quia Dionysius aliquid describit, alioqui cur non etiā sacramentū faciūt: quam ibidē describit processionem, quæ usq; hodie perseverat: Quin tot erunt illorum sacramenta quod aucti sunt in Ecclesia ritus & ceremoniæ. Huic tamen tam debili fundamento nixi, Caracteres effinxerunt quos huic suo sacramento tribuerent, qui imprimerebunt ordinatis indelibiles. Vnde quæso tales cogitationes: qua autoritate: qua ratione stabiluntur? Non quod nolimus eos esse liberos ad fingenendū: dicendum: afferendum: quicquid vel libuerit: sed nostram quoq; libertatem afferimus/ ne ius sibi ipsis arrogent ex cogitationibus suis articulos fidei faciendi sicut haec tenus præsumperūt. Satis est nos pro cōcordia eorū, eorū ritibus& studijs attemperare: sed cogit tanquam necessarijs ad salutem quæ necessaria non sunt, nō lumen⁹. dimittant ipsi tyrannidis suæ exactiōnē, & nos exhibebimus liberum eorū sensui obsequium, vt sic ipi pace mutua inuicem agas

mus. Turpe enim est & iniquiter setuire Christianū hominem qui liber  
est, alijs q̄ cœlestibus ac diuini subiectū esse traditionibus.

Post hoc apprehendunt extremū roboris sui. Nempe quod Christus in cena dixit, Hoc facite in meā cōmemorationem. Ecce hic inquit, Christus eos ordinavit in acerdoṭes. Hinc inter cætera & hoc duxerūt solis sacerdotibus utrāq; specie esse dandam. Deniq; quiduis hinc suxerūt, vt qui libertū arbitriū sibi arrogarint, e verbis Christi vibilitē dictis quodlibet afferere. Sed est hoc verba dei interpretati: Responde quæſo. Christus hic nihil permittit; sed tantum præcipit fieri istud in ſui memoriam. Cur non concludunt, & ibi esse ordinatos sacerdotes vbi imponens officiū verbi & baptisma dixit. Itē in orbem vniuersum & predicate Euāgeliū omni creaturæ. Baptifantes eos in nomine &c. cum ſacerdotū fit p̄prium præ dicare & baptifare? Deinde: cum hodie ſacerdotis vel p̄mariū opus fit, & (vt dicunt) indispensabile: legere horas Canonicas: cur non ibi ordinis ſacramentū conceperunt: vbi Christus orare p̄ceptit vt alijs locis multis, ita præcipue in orto ne intrarent in tentationē? Nisi hic elabantur; quod non fit p̄ceptū orare: ſufficit enī legere horas Canonicas vt ſic ſacerdotale illud op̄ nusquā e ſcri pturis probetur: ac per hoc istud ſacerdotium oratione non fit ex deo ſicut verenon est.

Quis vero patrum antiquorū afferuit: hic verbis ordinatos esse ſacerdotes? Vnde ergo iſta intelligentia noua: ſcilicet quod hac arte quæſitū est, vt ſeminarium discordiae implicabilis habereſ, quo clerici & laici plus diſcernerentur quā coelum & terra; ad incredibilem baptificalis gratiæ iniuriā, & Euāgelicæ cōmunionis confuſionem. Siquidem hinc ceptit tyrannis iſta detestabilis clericorum in laicos, qua fiducia corporalis vñctionis; quo manus eorum consecrantur, deinceps rafuræ & vextium non modo cæteris laicis Christianis qui ſpiritu sancto vñcti ſunt: ſeſe p̄fuerunt: ſed ferme vt canes indignoſ; qui cū eis in ecclēſia numerātur habeant. Hinc quiduis māda re: exigere: minari: virgere: p̄mtere audent. Summa ſacramentum ordinis pulcherrima machina fuit & eſt: ad ſtabiliēda vniuersa portenta; que haec tenus facta ſunt; & adhuc ſiunt in ecclēſia. Hic perij fraternalis christiana: hic ex paſtoribus lupi; ex ſeuis tyrāni; ex ecclēſiasticis plus quam mundani facti ſunt.

Qui ſi cogereſtur admittere nos oēs eē equaliter ſacerdotes: quotquot baptifati ſumus ſicut reuera ſumus illisq; ſolum minifeſ-

rium, nostro tamen consensu commissum, scirent simul nullum eis esse super nos ius imperij, nisi quantum nos sponte nostra admittemus. Sic enim Pet. iij. dicitur. **V**os estis genus electum, regale sacerdotium, & sacerdotiale regnum. Quare omnes sumus sacerdotes quotquot Christiani sumus. Sacerdotes vero quos vocamus, ministri sunt ex nobis electi; qui nostro nomine omnia faciant. Et sacerdotium aliud nihil est q̄ ministerium. Sic iij. Corint. iiiij. Sic nos existimet hō sicut ministros Christi, & dispēlatores mysteriorum dei.

Ex quibus sit vt is qui non p̄dicit verbū, ad hoc ipsum p Ecclesiam vocatus, nequaquam sit sacerdos. Et sacramentū ordinis aliquid esse non possit quam ritus quidam eligendi Concionatoris in Ecclesia. Sic enim per Malachiam. iij. definit sacerdotem. Labia sacerdotis custodiunt scientiā, & legē ex ore eius requirent; quia angelus domini exercituū est. Certus ergo sis, qui non est angelus domini exercituū, aut ad alind q̄ ad angelatum (vt sic dixerim) vocatur: sacerdos propterea non sit, sicut Osee. iiiij. dicit, Quia tu repulisti sc̄tiā, repellē te & ego; ne sacerdotio fungaris mihi. Inde enim qui tantum ad horas canonicas legendas & Missas offerendas ordinant, esse quidē papisticos, sed non Christianos sacerdotes: quia non modo non p̄dican, sed nec vocantur ad p̄dicandum: immo hoc ipsum agitur ut sit sacerdotium eiusmodi, alius quidem fr̄t ab officio p̄dicādi. Itaq; & Missales & horales sūt sacerdotes; id ē Idola quædam viua, nomen sacerdotij habentia cum sint nihil minus, quales sacerdotes Hieroboam in Bethauen ordinauit de infima fece plebis, non de genere Leuitico.

Vide igitur quorsum migrarit gloria Ecclesiæ, repleta est omnis terra sacerdotibus; Episcopis; Cardinalibus & Clero, quorū tam quantum ad officium spectat nullus p̄dicit: nisi denū a-  
lia vocatione ultra ordinē sacramentalē vocetur: sed abunde suo sa-  
cramento se satis facere putat, si batologiam legendarum precium  
emur muret & missas celebret. Deinde eas ipsas horas nunquā oret:  
aut si oret pro se oret, Atq; missas suas (quæ summa est perficitas)  
ceu sacrificiū offerat (cum Missa sit vsus sacramenti) vt perspicuum  
sit ordinē, qui velut sacramentū hoc hominū genus qui in clericos  
ordinaat, esse vere mere omninoq; figmentū ex hoībus natum nihil  
de Ecclesiastica; de sacerdotio; de ministerio verbi; de sacra-  
mentis intelligentibus; vt quale est sacramentū, tales & habeat sacerdo-

tes. Quibus erroribus & cæcitatibus; id accessit maioris captiuitatis quo se laicus a ceteris christianis tanquam prophani feceretur se ipso sicut Galli Cybelis sacerdotes; castrauerunt & celibatu onera sunt similes similis.

Nec satis erat hypocrisi & operationi erroris huius digamiā prohibere, hoc est ne quis duas vxores haberet simul ut in lege fiebat (id enim digamiā significare scimus) sed digamiā interpretati sunt: si quid duas successiue virgines duxisset: aut semel viduā; immo sanctissima ista sanctitas huius sacrosanctissimi sacramenti tantum valet, ut nec sacerdotari possit: qui virginem duxerit viuentes eadem vxore, ac ut summū fastigii sanctitatis attingat etiam his arceretur a sacerdotio: qui ignorans & meret infœlicitatis casu corrumpā virginē duxerit. At si sexcentas meretrices polluerit, aut matronas ac virgines quilibet constuprabit: aut ēt Ganimedes multos aluerit nihil impedimenti fuerit: vel episcopum, vel cardinalem vel papā eum fieri. Tum illud Apostoli vni<sup>o</sup> vxoris vir sic interpretari oportet: id est vnius Ecclesiae prælatus, inde incompatibilia manarunt beneficia nisi papa dispensator magnificus: vni, tres, vi ginta, centum vxores, id est ecclesiæ copulare voluerit pecuniavel gratia corruptus: hoc est pia charitate motus, & ecclesiæ sollicitudine districtus.

O dignos pontifices; hoc venerabili sacramento ordinis. O principes non catholicarū ecclesiæ: sed Satanarum synagoga rum: immo tenebrarum. Libet hic cum Isaia clamare. O virtù illusores qui dominamini super populu meū qui est i Hierusalē. Et illud Amos. vi. Ve vobis qui opulēti estis in Zion: & cōfiditis i mōte Sa mariae: optimates capita populorum ingredientes pōpatice domū Israel &c. O ignominiam ecclesiæ dei. quam ex his monstris sacerdotiis contrahit Vbi sunt Episcopi aut sacerdotes, qui scient euangelium: nedum prædicent: vt quid ergo sese iactant sacerdotes: cur alijs christianis: tāquā laici sanctiores & meliores & potenter haberi volūt: horas legere, ad quos idiotas nō ptinet: seu (vt Apostolus ait) ad lingua loquentes. Horas autem orare ad monachos: eremitas: priuatof q̄ homines: & eos laicos pertinet. Sacerdotis munus est prædicare: qđ nisi fecerit, sic est sacerdos sicut homo pīctus est homo. An episcopū faciat ordinare tales sacerdotes batalogos? An ecclesiæ et campanas cōsecrare? An pueros cōfirmare? Nō. Hec, vel diaconus, vel laicus quilibet faceret. Ministerium

verbi facit sacerdotem & Episcopum.

Fugite ergo meo cōsilio: quicunq; tutoviueret vultis: fugite iuuenes; nec istis sacris initiamini; nisi aut Euangelisare volueritis: aut nisi vos hoc ordinis sacramēto, nihilo laicis, meliores factos credere potestis. Non ei horas legere aliquid est. De eī de missam offerre; sacramētū percipere est. Quid ergo in vobis manet: quod nō rasura & veste cōstat: An oleum digitis vestris in fulum? At Chriſtianus quilibet oleo sancti ſpiritus vñctus & ſanctificatus eſt cor-pore & aia: & olim sacramētū manibus trāctabat non minus quam nōc sacerdotes faciunt; Itcet noſtra ſuperftitio laicis nunc magnū reatum iniſciat, ſi vel calicem nudum; aut corporale tetigerit. Nec Moniali quidem ſanctę virginī liceat lauare pallas altaris & lithe-a mina ſacra. Vide per deum ſacrosanctam ordinis hui⁹ ſanctitatē, quantū pſecerit, futurū ſpero: vt nec altare liceat attingere laicis; niſi dum nummos obtulerint. Ego pene dirūpor cogitans has impiſtimas hoim temeratissimorū tyrranides; tam nugacibus & pue-tium & peſſundantium.

Eſto itaq; certus & ſe agnoſcat quicūq; ſe christianiū eē co-gnouerit oēs nos & qualiter eſſe ſacerdotes; hoc eſt eandē in verbo & sacramēto quocunq; habere potestatē. Verum non licere quē ſatoris. Quod enim omniū eſt cōmuniter; nullus singulariter potest ſi quā, eē eſt nihil aliud quam ritum quendam vocandi alicuius in mi-niſterium ecclēſiaſticum. Deinde ſacerdotium prope eſſe non niſi miſterium verbi; verbi in quaſam non legis ſed Euāgeliij. Dia-läe: vt hodie viſus habet; ſed opes ecclēſiae diſtribuendi pauperib⁹, vt ſacerdotes leuentur onere rerum temporalium & oſoni; ac ver-bo liberius iſtent. Hoc enim confilio legimus Act. v. Diaconos in ſtitutoſ; atq; ita eum; qui vel ignorat; vel non prædicat euāgeliū: non modo non eſſe ſacerdotem vel episcopum; ſed peſtem: qua-ndam ecclēſiae qui ſub titulo falſo ſacerdotis, & episcopi, ceu ſub pel-le ouina, Euāgelium op̄ primat; & lupū in ecclēſia agat. Quare iſ ſacerdotes & episcopi; quibus hodie referta eſt ecclēſia; niſi alia ra-tione ſalutem ſuam operentur; hoc eſt niſi agnoſcant ſe ſe nec fa-

cerdotes nec Episcopos esse, doleantq; se nomen gerere; cuius op<sup>9</sup>  
aut nesciūt, aut non possunt implere, sicq; orationibus & lachrimis  
suis hypocrysis miserem sortē deplorent; vere sunt populus perditio  
nis eternā, ac de eis illud Isaiae. v. verificabitur. Captiuus ductus est  
populus meus, eo quod non habuerit scientiā; & nobiles eius inte-  
rierūt fame, & multitudine eius siti exaruit, ppterēa dilatauit infern<sup>\*</sup>  
anima suam & aperuit os suū absq; vlo termino. Et descendēt for-  
tes eius, & populus eius: & sublimes eius, & glorioſi eius in eum. O  
verbum horrendum nostro ſeculo, quo tanta voragine absorben-  
tur Christiani.

Quantū ergo e scripturis docemur, cum ministeriū fit id quod  
nos sacerdotiū vocam<sup>9</sup>. Proſus nō video qua rōne rursus nequeat  
laicus fieri, ſemel ſacerdos factus, cum a laico nihil differat niſi mi-  
nifterio. A minifterio autē deponi adeo non fit ipofſibile, vt paſſim  
ea etiam nunc celebretur vindicta in culpabiles ſacerdotes, dum  
aut ſuſpenduntur temporaliter: aut perpetuo priuantur officio ſuo.  
Nam cōmētum illud Caracteris indelebilis; iam olim irriſum eſt.  
Concedo vt Caracterem hūc Papa imprimat, ignorante Christo:  
ſitq; hoc ipſo ſacerdos eo conſecratus: non tā Christi quā Pape p-  
petuus ſeruus & captiuus, ſicut eſt dies hæc. Cæterum niſi fallor, ſi  
nuat hoc facramētum & cōmentum aliquando, vix ſuſtinet ipſe  
Papa<sup>9</sup> cū ſuis characteribus: redibitq; ad nos læta libertas qua noſ  
emnes & quales eſſe quo cunq; ture intelligemus, & excuſo tyran-  
nidi iugo ſciemus, quod qui Christianus eſt: Christum habet, qui  
Christum habet: omnia; quæ Christi ſunt habet, omnia potens: de  
quo plura & robustius: vbi iſta amicis meis Papistis diſplicere ſen-  
tero.

DE SACRAMENTO EXTREMAE VNCTIONIS,  
¶ Huic vngendorum infirmorū ritu: duas additiones ſeſe di-  
gitas addiderunt Theologi nostri. Vnā qđ ſacramētum appellant  
Altera qđ extremam faciunt, ſitq; nunc ſacramētū extremē vntio-  
nis: quæ niſi in extremo vitæ agentibus periculo dari non debeat:  
forte: vſunt arguti dialectici) relatiua fecerunt ad vntionem pri-  
mi baptifimi: & ſequentes duas confirmationis & ordinis. Verum  
habent hic quod in hos mihi retundant. Nempe quod autoritate  
Iacobi Apoſtoli: hic promissio & signū ſit: quibusego ſacramētū  
conſtitui: haſtenus dixi. Dicit enim. Si infirmatur quis in vobis; idu-  
cat prefbyteros Ecclesiæ: & orent ſuper eum: vngentes eum oleo

**in nomine domini, Et oratio fidei saluabit infirmum & alleuiabit eum dñs; & si in peccatis sit remittens ei. Ecce inquit pmissio remissionis peccatorū: & signū olei,**

Ego autem dico sive ipsam delyratum est; hoc loco præcipue de lycatum est. Omitto enim quod hanc Epistolā non esse Apostoli Iacobi nec apostolico spiritu dignā multi valde probabiliter assertant; licet consuetudine autoritatem culuscum; sit, obtinuerit. Tamen si etiam esset Apostoli Iacobi: dicerem non licere Apostolum sua autoritate sacramentū instituere; id est diuinam promissionem cum adiuncto signo dare. Hoc enim ad Christum solū pertinebat. Sic Paulus seipse accepisse a domino dicit sacramentū Eucharistie & missum nō vt baptisset; sed vt Euāgelistet. Nusq; autem legitur in Euāngelio; vñctionis istius extremū sacramentum. Sed missa facta mus & ista Apostoli siue quisquis fuerit Epistole autor: ipsa videamus verba: & simul videbimus: quā nihil eo obseruant iū qui sacramenta auxerunt.

Prīmū: Si verum putant & seruandum quod Apostolus dicit, qua autoritate mutant & resistunt: Cur faciunt ipsi extremā & singularē vñctionem ex ea: quam Apostolus voluit esse generalem? Neq; enim Apostolus, Extremā esse voluit: & solum morituris dādam. Sed absolute dicit. Si quis infirmatur non dicit, Si quis moriatur. Neq; enim curo quid Dionysij Ecclesiastica hierarchia hic sapiat: ipsa Apostoli verba aperta sunt: quibus & ille & isti pariter nuntiunt & tamen non sequuntur: vt appareat eos: non autoritate vñcū sed suo arbitrio: ex verbis Apostoli male intellectis sacramentū & vñctionem extremā fecisse: cum iniuria ceterorū infirmorū: quib; vi p̄pria abstulerunt vngendi beneficū ab Apostolo statutū.

Sed illud pulchri⁹, Quod pmissio Apostoli expresse dicit, Oratione fidei saluabit infirmū: & alleuiabit eum dominus &c. Vide Apostolus in hoc vngi & orari præcipit: vt infirmus sanetur & alleuietur: hoc est non moriatur, nec sit extrema vñctio: quod & vsq; hodie pabant preces inter vngendum dictæ: quae infirmum restitui petunt. Illi contra dicunt non esse dandam vñctionem nisi discessuris: hoc est vt non sanentur & alleuientur. Nisi resista esset seria: quis risum queat tenere super tam bellis, aptis & sanis Apostolicorum verborum glosis: Nonne hic aperte deprehenditur insipientia Sophistica: quæ vt hoc loco ita multis alijs hoc affirmat quod negat scriptura: hoc negat quod illa affirmat? Quin igitur gratias agim⁹: tam

eximis magistris nostris: Recte igitur dixi nusquam insigni<sup>9</sup> esse de  
lyratum ab illis quam hoc loco.

Vtteri<sup>9</sup> si vncio ista sacramētū ē: debet sine dubio eē (vt dicit) efficax signū ei<sup>9</sup> qđ signat & pmittit. At sanitatē & restitutionē in firmi pmittit: vt s̄t apta verba, Ořo fidei saluabit infirmū: & alleui abit eū dñs. Quis aut nō videt hāc pmissionē i paucis; imo nullis i- plerit? Inter mille eī vix vn<sup>9</sup> restituī idq; nemo sacro; sed naturę vel medicinæ bñficio fieri putat, nā sacramento contrariā vim tribuūt Quid ergo dicemus? Aut Apostolus hac promissionē mentitur: aut vncio ista sacramentum non erit. Promissio enim sacramenta lis certa est. At hāc in malorū parte fallit. Quinvt iterū Theologo rum istorum prudentiam & vigilantiā cognoscamus; ideo extre mā esse volunt vunctionem: ne stet ista promissio; hoc est ne sacra- mētum sit sacramentū. Si enim extrema est non sanat, sed cedit infirmitati. Si autem sanat extrema esse nō debet. Ita fit horum Magi strorum interpretatione, vt Iacobus intelligatur sibi ipsi contradicisse, & ne sacramentū institueret, sacramentū instituisse: dum ideo extremā voluntvunctionē vt non sit verū. Sanari per eam infirmum quod ille statuit. Si hoc nō est insanire, rogo quid est insanire?

Contingit his illud Apostoli. i. Timot. i. V olentes esse legis do- ctores, cū ignorent quid loquātur aut de quibus affirment. Sic omnia citra iudiciū legunt & sequūtur. Eadem enim oscitantia, & con fessionē auricularem ex hoc Apostolo hauserunt dicente, Confite- minī alterutru pccata vestra. Sed nec hoc seruāt isti, quod Aposto- lus iubet presbyteros Ecclie induci & super infirmum orari. V ix vnu sacerdotulus nūc mittitur, cum Apostolus velit multos adesse non propter vunctionem; sed propter orationē; vnde dicit, Oratio fi dei saluabit infirmū &c. quāquā incertū est mihi: an sacerdotes ve- lit intelligi: cū dicat presbyteros, id est seniores. Neq; enim conti- nuo sacerdos aut minister est; qui senior est quo suspirari possit A- postolum voluisse; vt seniores & grauiores in ecclesia visitarent in- firmū; qui opus misericordie facientes & in fide orantes eum sana- rent: quanquā negari non possit Ecclesiā olim a seniorib<sup>9</sup> fuisse re- das absq; istis ordinationibus & consecrationib<sup>9</sup>; propter ætatem & longum rerum usum in hoc electis.

Quare hāc vunctionē eādē ego esse arbitror. que Marci. vi. de apostolis scribitur. Et vngebāt oleo multos egrotos & sanabant; ri- tum scilicet quēdam primitiā Ecclesiā quo miracula faciebant